Trong cuộc đời tu học Đức Thầy đã dạy: “Niềm Tin: Mị đời muôn sống thành công. Hạnh Đời: Tròn, xứng danh người học Phật. Nguyện Lối: Đời, Giải Đời như Tu khai thông”. Như vậy, mị từ

thêm lý nghĩa: “Duyên chớ a đến thì ta khó nới. Nếu đến rồi không vơi cũng xong.”

Vào đầu mùa hè năm Kỷ Sửu 2009, đúng là duyên đã đến, Thích Giác Luận, một nhà Du Tăng Khất Sĩ trên 20 năm trở về quê hương gốc của quê hương, đến đây sống một đời sống khổ hạnh, không màng công danh, tận tâm thành tâm niệm đồng lòng, cho chí đến miền thôn quê heo hút, tận rừng núi sơn khê đến ven miền hải đảo, đầu tiên